Дело № 5-2-2106/2025
86MS0046-01-2024-008340-84

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

   04 февраля 2025 года                                                                        город Нижневартовск
 Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Аксенова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении
Мартынова Андрея Викторовича, * года рождения, уроженца * гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт серии *

      УСТАНОВИЛ:
В отношении Мартынова А.В. и.о. заместителем прокурора города Нижневартовска вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.11.2024 года № 07.06.2024 по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП, согласно которого Мартынов А.В. 08.09.2024 около 21 часа 00 минут, находясь по адресу: * высказал в отношении ФИО. выражения, содержащие слова оскорбительного характера, унижающие ее честь и достоинство, указанные в приложении к объяснению ФИО от 08.11.2024, в приложении к объяснению ФИО2. от 08.11.2024, содержащихся в материалах дела.
В судебное заседание Мартынов А.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, согласно телефонограмме, находится на вахте за пределами города.
Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Мартынова А.В.
Помощник прокурора города Нижневартовска Захарченко А.В. в судебном заседании доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, просила привлечь Мартынова А.В. к административной ответственности по ч.1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП.
Мировой судья, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства по делу: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.11.2024; заявление ФИО от 01.11.2024; объяснение ФИО. от 08.11.2024; копия паспорта на имя ФИО.; приложение № 1 к объяснению ФИО. от 08.11.2024; объяснение ФИО2. от 08112024; приложение № 1 к объяснению ФИО2 копия паспорта на имя ФИО2.; объяснение Мартынова А.В. от 26.11.2024; копия паспорта на имя Мартынова А.В., приходит к следующему.
Согласно ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 Кодекса РФ об АП.
Частью 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за оскорбление, то есть унижение чести достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Срок привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП, согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.
Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Мартынову А.В. вменяется правонарушение, совершенное 08.09.2024 года.
Таким образом, срок давности привлечения Мартынова А.В. к административной ответственности за указанное правонарушение с учетом требований ч. 5 ст. 4.5 Кодекса истекает 07.12.2024 года.
Материал мировому судье поступил 29.11.2024 года, на момент рассмотрения дела, с учетом времени для надлежащего извещения лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, согласно ст. 25.15 Кодекса РФ об АП, срок давности привлечения лица к ответственности истек.
Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 4.5 Кодекса РФ об АП установлены сроки давности привлечения к административной ответственности, истечение которых является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об АП).
Решение вопроса о виновности лица в рамках административного дела не может обсуждаться за пределами установленного ст. 4.5 Кодекса РФ об АП срока привлечения к административной ответственности.
В силу вышеизложенного, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Мартынова Андрея Викторовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 6.
*

Мировой судья                                                                 			Е.В. Аксенова
*